Дело № 1-215/2024

24RS0016-01-2024-001408-84

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2024 года г. Железногорск Красноярский край

Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующей судьи Дряхловой О.В., при секретаре судебного заседания Шатовой Н.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО6, подсудимого ФИО7, защитника – адвоката Павловой Н.В., предъявившей удостоверение и ордер № 29 от 30.05.2024, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «А» ч. 2 ст.158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору и два тайных хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

08 ноября 2023 года, около 20 часов 09 минут у ФИО7 находившегося в магазине «Красный Яр», расположенном по адресу: 

<

...> зд.15 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно алкогольной продукции, принадлежащей ООО «Смарт». Реализуя задуманное, 08 ноября 2023 года, около 20 часов 09 минут ФИО7, находясь в вино-водочном отделе супермаркета «Красный Яр», по указанному выше адресу, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с полки четыре бутылки коньяка «Кизляр КС 10» объемом 0,5л. и положил в левый карман надетой на нем куртки, после чего, не расплатившись, 08 ноября 2023 года после 20 часов 09 минут, ФИО7 через кассовую зону покинул помещение супермаркета. Тем самым, ФИО7 с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Смарт», а именно: 4 бутылки «коньяка Кизляр КС 10» объемом 0,5л. по цене 763 рубля 44 копейки за бутылку, а всего на сумму 3053 рубля 76 копеек. С похищенным имуществом ФИО7 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 3053 рубля 76 копеек.

Кроме того, 09 ноября 2023 около 19 часов 20 минут ФИО7 находясь возле супермаркета «Красный Яр», расположенного по адресу: пр. Мира, 15 г. Железногорск Красноярского края, предложил своему знакомому ФИО1, в отношении которого уголовное дело прекращено за примирением сторон, совместно с ним совершить хищение чужого имущества, а именно алкогольной продукции, принадлежащей ООО «Смарт», расположенного по вышеуказанному адресу. ФИО1, в отношении которого уголовное дело прекращено за примирением сторон, на предложение ФИО7 согласился, и тем самым ФИО7 и ФИО1, в отношении которого уголовное дело прекращено за примирением сторон, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. При этом, ФИО7 и ФИО1, в отношении которого уголовное дело прекращено за примирением сторон, распределили между собой преступные роли, согласно которых ФИО7 должен был со стеллажа взять алкоголь и положить к себе в рюкзак, а ФИО1, в отношении которого уголовное дело прекращено за примирением сторон, в свою очередь должен был находиться рядом, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО7

Реализуя свой преступный умысел, 09 ноября 2023 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 25 минут ФИО7 и ФИО1, в отношении которого уголовное дело прекращено за примирением сторон, находясь в вино-водочном отделе супермаркета «Красный Яр», по указанному выше адресу, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где ФИО7 взял бутылку вина Апацха красное п/сух. объемом 0.75 л. стоимостью 266 рублей 67 копеек, бутылку вина Лунатико Негроамаро красное п/сух. объемом 0.75 л. стоимость 306 рублей 26 копеек, бутылку вина Апацха красное п/сл объемом 0.75 л. стоимостью 251 рубль 67 копеек и положил в рюкзак, находившийся при нем, далее ФИО7 и ФИО1, в отношении которого уголовное дело прекращено за примирением сторон, направились к стеллажу с алкогольной продукцией, где ФИО7, согласно отведенной ему преступной роли, взял бутылку виски ФИО8 Теннесси объемом 0.7 л. стоимостью 2142 рубля 24 копейки, положил к себе в рюкзак, а ФИО1, в отношении которого уголовное дело прекращено за примирением сторон, в это время наблюдал за окружающей обстановкой. После чего, ФИО7 и ФИО1, в отношении которого уголовное дело прекращено за примирением сторон, не расплатившись, 09 ноября 2023 года около 19 часов 25 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), через кассовую зону покинули помещение супермаркета. Тем самым, ФИО7 и ФИО1, в отношении которого уголовное дело прекращено за примирением сторон, с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили имущество, принадлежащее ООО «Смарт», а именно: бутылку вина Апацха кр.п/сух. объемом 0.75л. стоимостью 266 рублей 67 копеек, бутылку вина Лунатико Негромаро кр.п/сух. объемом 0.75 л. стоимость 306 рублей 26 копеек, бутылку вина Апцха кр.п/сл объемом 0.75 л. стоимостью 251 рубль 67 копеек, бутылку виски ФИО8 Теннесси объемом 0.7 л. стоимостью 2142 рубля 24 копейки. С похищенным имуществом ФИО7 и ФИО1, в отношении которого уголовное дело прекращено за примирением сторон, с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 2 966 рублей 84 копейки.

Постановлением Железногорского городского суда Красноярского края от 24.07.2024г. уголовное преследование и уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. а ч. 2 ст. 158 УК РФ прекращено на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон. 

Кроме того, 13 ноября 2023 года, около 16 часов 11 минут у ФИО7 находившегося в магазине «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

...> зд. 15 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно алкогольной продукции, принадлежащей ООО «Смарт». Реализуя задуманное, 13 ноября 2023 года, около 16 часов 11 минут ФИО7, находясь в вино-водочном отделе супермаркета «Красный Яр», по указанному выше адресу, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с полки две бутылки виски ФИО8 Теннесси объемом 0.7 л. и положил за пояс штанов, надетых на нем, после чего, не расплатившись, 13 ноября 2023 года после 16 часов 11 минут, ФИО7 через кассовую зону покинул помещение супермаркета. Тем самым, ФИО7 с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Смарт», а именно: виски ФИО8 Теннесси объемом 0.7 л. стоимостью 2142 рубля 24 копейки за бутылку, общей стоимостью за 2 бутылки 4284 рубля 48 копеек. С похищенным имуществом ФИО7 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 4284 рубля 48 копеек.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, давать показания отказался, подтвердив в полном объеме показания, данные им на стадии предварительного расследования с участием защитника.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подозреваемого, обвиняемого ФИО7, из которых следует, что 08 ноября 2023 года около 20 часов он гулял по г. Железногорску. Когда проходил мимо магазина «Красный Яр» по пр. Мира, 15 в г. Железногорске в Красноярском крае, решил зайти в данный супермаркет, чтобы похитить алкогольную продукцию. Алкогольную продукцию решил похитить, чтобы впоследствии продать и выручить денег. При этом он решил похитить именно дорогостоящие спиртные напитки. Около 20 часов 00 минут зашел в торговый зал магазина, прошел в отдел с винно-водочной продукцией, взял со стеллажа 4 бутылки коньяка «Кизляр», 0,5л, спрятал их под куртку, а точнее за пояс штанов, куртка прикрывала бутылки. Он убедился, что за ним никто не наблюдает, охранников в торговом зале не было, продавцы также не смотрели за товарами в магазине. Похитив коньяк быстро направился к выходу из торгового зала, прошел мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за товар, и покинул магазин. Похищенную алкогольную продукцию продал в павильон «Домашний», расположенный во дворе дома № 25 по пр. Мира в г. Железногорске. Всего он выручил 2000 рублей, которые потратил на личные нужды в этот же день. Кому именно он продал похищенный коньяк, точно сказать не может. 

Кроме того, 09 ноября 2023 года в вечернее время он встретился со своим другом ФИО1 в районе магазина «Красный Яр» по пр. Мира, 15 в г. Железногорске. Когда они проходил мимо магазина «Красный Яр» по пр. Мира, 15 в г. Железногорске в Красноярском крае, то он решил зайти в данный супермаркет, чтобы похитить алкогольную продукцию. Алкогольную продукцию решил похитить, чтобы впоследствии продать и выручить денег. При этом он решил похитить именно дорогостоящие спиртные напитки. Он предложил ФИО1 зайти в магазин и похитить много алкогольной продукции, чтобы ее продать. ФИО1 согласился ему помочь, потому что один похитить много алкоголя он бы не смог, ему нужен был человек, который следил бы за окружающей обстановкой, когда он совершает хищение. Когда около 19 часов, точное время не помнит, они зашли в магазин. У него и у ФИО1 при себе были рюкзаки. Они вдвоем зашли в магазин и направились в отдел с алкогольной продукцией. Они договорились, что он будет похищать вино, а ФИО1 будет следить за окружающей обстановкой, чтоб его действия остались незамеченными и в случае возникновения опасности, если их действия будут замечены сотрудниками магазина, ФИО1 должен предупредить его, чтобы они смогли скрыться с места преступления. Когда они прошли в отдел с винно-водочной продукцией, то ФИО1 указал ему на одно из вин, пояснив, что оно вкусное и его надо похитить. Он взял это вино, название и объем не помнит, оно было красное. Затем он взял еще две бутылки красного вина, и все три бутылки сложил к себе в рюкзак. Когда он похищал вино, ФИО1 стоял с ним рядом, указывал ему и подсказывал какое лучше вино похитить, и следил за окружающей обстановкой, чтоб никто не увидел, чем они занимаются. Также он помнит, что ФИО1 взял со стеллажа одну банку энергетика и положил к себе в карман куртки. Далее он направился к стеллажу с коньяком, взял с полки стеллажа 1 бутылку коньяка, не помнит какого. ФИО1 также стоял рядом и следил, чтоб никто мимо не прошел. Коньяк он убрал в свой рюкзак. Имея в рюкзаке 3 бутылки вина, 1 бутылку коньяка, а в руке упаковку салата, они направились на кассу, где он рассчитался только за салат. За алкогольную продукцию он не рассчитывался и не собирался, так как денег у него не было. Всю похищенную алкогольную продукцию они продали вдвоем с ФИО1 в павильон «Домашний», расположенный во дворе дома № 25 по пр. Мира в г. Железногорске. Всего они выручили около 1500 рублей, которые с ФИО1 поделили пополам. Каждый из них потратил деньги на личные нужды. 

Кроме того, 13 ноября 2023 года ему понадобились деньги, он один направился в магазин «Красный Яр» по пр. Мира, 15 в г. Железногорске. Он решил зайти в данный магазин, чтоб похитить алкогольную продукцию. Алкоголь он планировал потом продать и выручить денег. В тот день был одет в черный пуховик, черные штаны и черные кроссовки, шапки на голове у меня не было. Около 16 часов он зашел в торговый зал магазина, прошел в отдел с алкогольной продукцией, взял со стеллажа 2 бутылки виски «Джэк Дениелс», объем не помнит, спрятал их за пояс штанов, куртка прикрывала бутылки. Он убедился, что за ним никто не наблюдает, быстро направился к выходу из торгового зала, прошел кассовые линии, не рассчитавшись за товар, и покинул магазин. Похищенную алкогольную продукцию продал в павильон «Домашний», расположенный во дворе дома № 25 по пр. Мира в г. Железногорске. Всего он выручил 1500 рублей, которые потратил на личные нужды в этот же день. (л.д. 124-125, 132-135)

Виновность ФИО7 по факту тайного хищения имущества 08.11.2023г., принадлежащего ООО «Смарт», помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности начальника службы контроля –специалиста группы быстрого реагирования ООО «Смарт». На основании доверенности, выданной директором ООО «Смарт», он являюсь представителем ООО «Смарт» в правоохранительных органах и суде. Один из магазинов сети «Красный Яр», расположен по адресу: пр. Мира, здание 15 в г. Железногорске Красноярского края. Примерно 1 раз в неделю в магазине «Красный Яр» по пр. Мира, здание 15 в г. Железногорске проводится инвентаризация товара, результаты инвентаризация отправляются ему по почте. Инвентаризацию проводит как правило директор магазина. Директором магазина по указанному выше адресу является ФИО4 Так, 20 ноября 2023 года в указанном магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача алкогольной продукции. При пересчете товара была выявлена недостача товара, а именно: коньяк Кизляр КС 10*0,5Л 40% стоимостью 763 рубля за бутылку, общей стоимостью за 4 бутылки 3053 рубля 76 копеек. Приехав в магазин «Красный Яр» стал просматривать видеозаписи с камер наблюдения и установил, что 08.11.2023 года в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут ФИО7 похитил из магазина «Красный Яр» в винно-водочном отделе четыре бутылки коньяка «Кизляр», емкостью 0,5 литра, стоимостью 763 рубля за одну бутылку. По видеозаписям было видно, как ФИО7 складывал похищенное за пояс, под куртку и в левый карман своей куртки. Потом ФИО7 прошел мимо кассовой зоны и не рассчитался за товар. Таким образом, в результате хищения совершенного 08.11.2023 года ФИО7 причинил ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 3053 рубля 76 копеек. В настоящее время указанная видеозапись не сохранилась. Однако, после просмотра видеозаписи он сделал скриншоты с экрана монитора, на котором отображалась видеозапись. (л.д. 70-71,74-77);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в ООО «Смарт» в должности директора в магазине «Красный Яр», расположенном по адресу: 

<

...> зд.15. В должностные обязанности как директора входит контроль за деятельностью магазина, контроль приемки товара, контроль за реализацией товара. Рабочее место расположено в здании №15 по пр. Мира в г. Железногорске Красноярского края в магазине «Красный Яр». В магазине «Красный Яр» установлены камеры наружного и внутреннего наблюдения. Запись с видеокамер сохраняется в памяти системного блока компьютера установленного в её кабинете и хранится три месяца. В последнее время происходят частые сбои с электричеством ввиду чего иногда происходит и сбой видеозаписи и видеозаписи некоторые не сохранены. В магазине ежедневно заступают в рабочую смену 17 человек, из которых 4 кассира сидят за кассовыми тумбами на выходе из магазина, один человек оказывает помощь покупателям при использовании касс самообслуживания. Остальные сотрудники заняты другой работой. На выходе из магазина охранник не стоит и вообще в магазине охраны нет, есть служба контроля, но они контролем за работой магазина, охранной функции у них нет. В магазине, в котором она работает осуществляется торговля различной продукцией, в том числе и алкогольной продукцией. Ежемесячно, в конце каждого месяца производится ревизия, то есть пересчет всего товара в магазине. 20.11.2023 года производила ревизию и пересчет товара в магазине «Красный Яр» на пр. Мира, зд.15 в г. Железногорске Красноярского края. При пересчете товара ей была выявлена недостача товара, а именно: коньяк Кизляр КС 10*0,5Л 40% стоимостью 763 рубля за бутылку, общей стоимостью за 4 бутылки - 3053 рубля 76 копеек. О недостаче сразу же сообщила начальнику службы контроля –специалисту группы быстрого реагирования ФИО2 После ее сообщения о недостаче ФИО2 приехал в магазин и стал просматривать записи на камерах видеонаблюдения. В ходе просмотра видеозаписей было установлено, что 08.11.2023 года в 20 часов 09 минут молодой человек похитил 4 бутылки коньяка Кизляр КС 10*0,5Л 40% общей стоимостью за 4 бутылки 3053 рубля 76 копеек. Со слов ФИО2 ей стало известно, молодого человека зовут ФИО7. Ей известно, что ФИО2 обратился с заявлениями о хищении имуществ ООО Смарт в полицию. (л.д.111-113)

Приведенные показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетеля, полностью подтверждаются письменными материалами дела:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» - ФИО2 от 23.11.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 08.11.2023 находясь в помещении супермаркета ООО «Красный Яр», по адресу: 

<

...> незаконно похитил из магазина коньяк Кизляр КС 10*0,5Л 40% стоимостью 763 рубля за бутылку, общей стоимостью за 4 бутылки 3053 рубля 76 копеек, принадлежащие ООО «Смарт», причинив материальный ущерб на общую сумму 3053 рубля 76 копеек. (л.д. 33);

- протоколом осмотра места происшествия супермаркета ООО «Красный Яр» от 30.12.2023, согласно которому осмотр проходил по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, установлено, что в супермаркете имеется вывеска с указанием «Алкоголь». На указанном ряду расположены стеллажи с алкогольной продукцией, на которых представлен элитная алкогольная продукция. (л.д. 57-58);

- протоколом осмотра предметов от 18.04.2024, согласно которому осмотрены следующие документы: справка о стоимости товара от 20.11.2023, согласно которой материальный ущерб понесенный ООО «Смарт» в гастрономе «Красный Яр» расположенном по адресу 

<

...> в представленной таблице в наименовании товара: коньяк Кизляр КС 10*0,5л. 40 % с НДС 2142.71 без НДС 763.44 в количестве 4 шт. с НДС 8570.84 без НДС 3053.76. общая стоимость ущерба составляет 8570 руб. 84 коп. С учетом НДС, 3053 руб. 76 коп. без учета НДС. Инвентаризационный акт от 10.11.2023 выданный ООО «Смарт» в представленной таблице имеется следующее наименование: коньяк Кизляр КС 10* 0,5л. 40 % имя группы алкоголь шт, фактическое наличие 27,0, по данным учета 31,0 разница по количеству-4,0, разница по сумме -3053,76. Итого недостача составила 3053,76 рублей. Справка о стоимости товара от 20.11.2023 материальный ущерб, понесенный ООО «Смарт» в гастрономе «Красный Яр», расположенном по адресу 

<

...>. в представленной таблице в наименовании товара: Вино Апацха кр. п/сух. 0.75 л. 12 % цена с НДС 571.29 без НДС 266.67 в количестве 1шт. сумма с НДС 571.29. Специалист быстрого реагирования ФИО2 24.11.2023 нечитаемая подпись синего цвета, печать круглой формы синего цвета на которой написано Для товарных документов Общество с ограниченной ответственностью «Смарт». Товарная накладная № 4095673 от 10.05.2023 ООО «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>, согласно которой коньяк Кизляр КС 10* 0,5л. 40 % код 2980010 количество 6 шт. цена 763.44 сумма учета без НДС 4580.65 НДС 20 %сумма 916.13 сумма с учетом НДС 5496.78. Выписка из РОСАЛКОГОЛЬРЕГУЛИРОВАНИЕ от 20.10.2023 № 24РПА0002390 Общество с ограниченной ответственностью «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>. Сведения о лицензии РПА-розничная продажа алкоголя. Справка о стоимости товара от 20.11.2023, согласно которой материальный ущерб, понесенный ООО «Смарт» в гастрономе «Красный Яр» расположенном по адресу 

<

...> в представленной таблице в наименовании товара: вино Апацха кр. п/сух. 0.75л. 12% с НДС 571.29 без НДС 266.67 в количестве 1 шт. сумма с НДС 571.29 без ГДС 266.67. Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % с НДС 2874.88 без НДС 2142.24 в количестве 1 шт. сумма 2874.88 без НДС 2142.24. Вино Лунатико Негроамаро кр. п/сух. 0.75л. 14 %. Цена с НДС 666.56 без НДС 306.26 в количестве 1 шт. сумма с НДС 666.56 без НДС 306.26. Вино Апацха кр. п/сл. 0.75л. 12 % цена с НДС 571.29 без НДС 251.67 в количестве 1 шт. сумма с НДС 571.29 без НДС 251.67. Общая сумма ущерба составляет 4684 руб. 2 коп. С учетом НДС, 2966 руб. 84 коп. без учета НДС. Инвентаризационный акт от 10.11.2023 ООО «СМАРТ» в представленной таблице имеется следующее наименование: вино Апацха кр. п/сух. 0.75л. 12% имя тов. группы алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 00,0 по данным учета 1,0 разница по количеству -1,0 разница по сумме -266,67; Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 00,0 по данным учета 1,0 разница по количеству -1,0 разница по сумме -2142,24; Вино Лунатико Негроамаро кр. п/сух. 0.75л. 14 %. алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 10,0 по данным учета 11,0 разница по количеству -1,0 разница по сумме -306,26; вино Апацха кр. п/сух. 0.75л. 12% алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 13,0 по данным учета 14,0 разница по количеству -1,0 разница по сумме -251,67. Итого недостача составила 2966,84 рублей. Товарная накладная № 4424572 от 25.10.2023 ООО «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>, в представленной таблице в наименовании указано: вино Апацха кр. п/сух. 0.75л. 12% код 2991561 наименование шт. в количестве 6 шт. количество массы нетто 6.000 цена 266.67 сумма без учета НДС 1600.00 НДС 320.00 сумма с учетом НДС 1920.00; Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % код 018334 наименование шт. в количестве 1 шт. количество массы нетто 1.000 цена 1593.33 сумма без учета НДС 1593.33 НДС ставка 20 %, НДС 318.67 сумма с учетом НДС 1912.00; Товарная накладная № 4355519 от 20.09.2023 ООО «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>, в представленной таблице в наименовании указано: Вино Лунатико Негроамаро кр. п/сух. 0.75л. 14 % код 2993530 наименование шт. в количестве 6 шт. количество массы нетто 6.000 цена 306.26 сумма без учета НДС 1837.55 НДС 367.51 сумма с учетом НДС 2205.06; Справка о стоимости товара от 20.11.2023 согласно которой материальный ущерб понесенный ООО «Смарт» в гастрономе «Красный Яр», расположенном по адресу 

<

...> в представленной таблице в наименовании товара: Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 %, цена с НДС 2874.88 без НДС 2142.24 количество 2 шт. с НДС 2874.88 без НДС 2142.24. общая сумма ущерба составляет 5749 руб. 76 коп. с учетом НДС. 4284 руб. 48 коп. без учета НДС. Инвентаризационный акт от 15.11.2023 ООО «СМАРТ» в представленной таблице имеется следующее наименование: Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % тов. группы алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 10,0 по данным учета 12,0 разница по количеству -2,0 разница по сумме -4284,48. Итого недостача составила 4284,48. Товарная накладная № 4389140 от 02.10.2023 ООО «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>, в представленной таблице в наименовании указано: Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % код 018334 наименование шт. в количестве 1 шт. количество массы нетто 1.000 цена 1583.33 сумма без учета НДС 1583.33 НДС ставка 20 %, НДС 318.67 сумма с учетом НДС 1912.00; Договор аренды № КЯ55-57 от 14.07.2017 г. Красноярск ООО «Бизнес-Партнер» арендодатель в лице директора ФИО3, и ООО «ЕТК» именуемое в дальнейшем «Арендатор». Арендодатель обязуется предоставить по настоящему договору Арендатору во временное владение и пользование часть нежилого здания, расположенного по 

<

адрес>. С кадастровым номером №.... 

<

адрес> здания составила 2600,4 кв.м. договор аренды выполнен на 5 л. Устав ООО «Смарт» 

<

адрес> 2014. Согласно которому Общество с ограниченной ответственностью «Смарт» сокращенное наименование на русском языке ООО «Смарт». Место нахождение Общества: 

<

адрес> устав выполнен на 8 л. (л.д. 101-102);

-постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства от 18.04.2024, согласно которого приобщены к материалам дела: справка о стоимости товара от 20.11.2023, инвентаризационный акт от 10.11.2023, справка о стоимости товара от 20.11.2023, товарную накладную № 4095673 от 10.05.2023, выписку из РОСАЛКОГОЛЬРЕГУЛИРОВАНИЕ, договор аренды № КЯ55-57 от 14.07.2017, устав ООО «Смарт» (л.д. 104);

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2024, согласно которому осмотрен скриншот с изображением, на котором изображена кассовая зона через которую прошел молодой человек, одетый в черную куртку, темные штаны, черные кроссовки. Ниже имеется надпись Кя56 08.11.2023 20.09 Кизляр КС10*0,5л.40% 4 шт. ущерб в закупе 3664р.; скриншот с изображением, на котором изображены два стеллажа с алкогольной продукцией, возле которой находятся два молодых человека, первый одет в серую куртку, шапку, на плечах весит рюкзак, второй молодой человек одет в черную куртку, темные штаны, кроссовки черного цвета, поправляет на плечах рюкзак, под фотографией имеется запись Кя 56 09.11 в 19.23 вынесли вино 3 бутылки Виски ФИО8 0.7, Кя56 13.11 в 16.11 вынес ФИО8 0.5. И 0.7. (л.д. 78);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства от 17.04.2024, согласно которого приобщены к материалам дела: скриншоты с экрана монитора с изображением фрагмента видеозаписи с магазина «Красный Яр» расположенного по адресу 

<

...> от 08.11.2023 в 20 часов 09 минут хищения Кизляр КС 10*0,5л. 40%. (л.д. 80);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО7, в ходе которого последний указал места и обстоятельства совершенного им преступления, а именно, что находясь в помещении магазина «Красный Яр» расположенного по адресу 

<

...>, сообщил, что необходимо зайти пройти к стеллажам «вино-водочный отдел», и пояснил, что 08.11.2023 около 20 часов, он с целью совершения хищения спиртных напитков, пришел в указанный им вино-водочный отдел, где со стеллажа расположенного вторым по счету от хлебобулочного отдела с полки похитил четыре бутылки коньяка «Кизляр», похищенные бутылки с коньяком спрятал за пояс штанов и натянул сверху куртку. Затем вышел с похищенными спиртными напитками из помещения магазина, не рассчитавшись за них. Похищенные четыре бутылки с коньком он продал в магазин «Домашний» по пр. Мира, 23а, девушке-продавцу по имени ФИО5 за 2 000 рублей. Похищенные деньги потратил на собственные нужды. Далее ФИО7 указал на торговый павильон «Домашний» который расположен по адресу 

<

...> «а», где он сообщил, что похищенный алкоголь, им был продан в вышеуказанное место. (л.д.140-145)

Виновность ФИО7 по факту тайного хищения имущества 09.11.2023г., принадлежащего ООО «Смарт», помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности начальника службы контроля –специалиста группы быстрого реагирования ООО «Смарт». На основании доверенности, выданной директором ООО «Смарт», он является представителем ООО «Смарт» в правоохранительных органах и суде. Один из магазинов сети «Красный Яр», расположен по адресу: пр. Мира, здание 15 в г. Железногорске Красноярского края. Примерно 1 раз в неделю в магазине «Красный Яр» по пр. Мира, здание 15 в г. Железногорске проводится инвентаризация товара, результаты инвентаризация отправляются ему по почте. Инвентаризацию проводит как правило директор. Магазина. Директором магазина по указанному выше адресу является ФИО4 20 ноября 2023 года в указанном магазине был проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача алкогольной продукции. При пересчете товара была выявлена недостача товара, а именно: виски ФИО8 Теннесси 0.7 л. 40% стоимостью 2142 рубля 24 копейки, вино Лунатико Негромаро кр.п/сух. 0.75 14% стоимость 306 рублей 26 копеек, вино Апацха кр.п/сух. 0.75 Л 12 % стоимостью 266 рублей 67 копеек за одну бутылку, вино Апцха кр.п/сл 0.75 л. 12 % стоимостью 251 рубль 67 копеек. Кроме того, в тот же день им была просмотрена другая видеозапись за 09.11.2023 года на которой было отображено что 09.11.2023 года в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 25 минут двое молодых людей, а именно это были ФИО7 и ФИО1 совершили вместе хищение спиртных напитков, принадлежащих ООО Смарт, а именно они похитили: вино Апацха кр.п/сух. 0.75 Л 12 % стоимостью 266 рублей 67 копеек за одну бутылку, виски ФИО8 Теннесси 0.7 л. 40% стоимостью 2142 рубля 24 копейки за одну бутылку, вино Лунатико Негромаро кр.п/сух. 0.75 14% стоимость 306 рублей 26 копеек за одну бутылку, вино Апцха кр.п/сл 0.75 л. 12 % стоимостью 251 рубль 67 копеек за одну бутылку, а всего 09.11.2023 года ФИО1 и ФИО7 похитили спиртные напитки на общую сумму 2966 рублей 84 копейки. 22.03.2024 года к нему в помещении магазина «Красный Яр» обратился ФИО1 и сообщил что желает возместить причиненный в результате хищения ООО «Смарт» материальный ущерб. После этого ФИО1 извинился перед ним как перед представителем ООО «Смарт» за совершенное преступление и передал ему денежные средства в сумме 4731 рубль, пояснив что желает возместить именно эту сумму. Он принял от ФИО1 денежные средства. Денежные средства были внесены в главную кассу магазина. Ущерб магазину причиненный в результате хищения совершенного 09.11.2023 года был возмещен. О получении денег он написал ФИО1 расписку, которую передал ему. (л.д. 70-71,74-77,83-84);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в ООО «Смарт» в должности директора в магазине «Красный Яр», расположенном по адресу: 

<

...> зд.15. Рабочее место расположено в здании №15 по пр. Мира в г. Железногорске Красноярского края в магазине «Красный Яр». В магазине «Красный Яр» установлены камеры наружного и внутреннего наблюдения. Запись с видеокамер сохраняется в памяти системного блока компьютера установленного в её кабинете и хранится три месяца. В последнее время происходят частые сбои с электричеством ввиду чего иногда происходит и сбой видеозаписи и видеозаписи некоторые не сохранены. 20.11.2023 года производила ревизию и пересчет товара в магазине «Красный Яр» на пр. Мира, зд.15 в г. Железногорске Красноярского края. При пересчете товара ей была выявлена недостача товара, а именно: вино Апацха кр.п/сух. 0.75Л 12 % стоимостью 266 рублей 67 копеек за одну бутылку, виски ФИО8 Теннесси 0.7 л. 40% стоимостью 2142 рубля 24 копейки, вино Лунатико Негромаро кр.п/сух. 0.75 14% стоимость 306 рублей 26 копеек, вино Апцха кр.п/сл 0.75 л. 12 % стоимостью 251 рубль 67 копеек. О недостаче сразу же сообщила начальнику службы контроля –специалисту группы быстрого реагирования ФИО2 После ее сообщения о недостаче ФИО2 приехал в магазин и стал просматривать записи на камерах видеонаблюдения. В ходе просмотра видеозаписей было установлено, что 09.11.2023 года молодой человек совместно с ФИО1 похитили вино Апацха кр.п/сух. 0.75 л. 12 % стоимостью 266 рублей 67 копеек за одну бутылку, виски ФИО8 Теннесси 0.7 л. 40% стоимостью 2142 рубля 24 копейки, вино Лунатико Негромаро кр.п/сух. 0.75 14% стоимость 306 рублей 26 копеек, вино Апцха кр.п/сл 0.75 л. 12 % стоимостью 251 рубль 67 копеек. С ФИО1 она знакома, поскольку ФИО1 работал у них в магазине какое то время. Со слов ФИО2 ей стало известно, молодого человека зовут ФИО7. Ей известно, что ФИО2 обратился с заявлениями о хищении имуществ ООО Смарт в полицию. (л.д.111-113)

-показаниями ФИО1, в отношении которого уголовное дело прекращено за примирением сторон, который в судебном заседании воспользовался ст. 51 Конституции РФ, давать показания отказался, подтвердив в полном объеме показания, данные им на стадии предварительного расследования с участием защитника и его законного представителя.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подозреваемого, обвиняемого ФИО1, из которых следует, что 09 ноября 2023 года в вечернее время встретился со своим другом ФИО7 в районе магазина «Красный Яр» по пр. Мира, 15 в г. Железногорске. Когда он и ФИО7 проходили около магазина «Красный Яр», то ФИО7 предложил зайти в магазин и похитить вместе алкогольную продукцию, чтобы потом похищенную алкогольную продукцию продать, а вырученные денежные средства истратить на собственные нужды. Он с предложением ФИО7 сразу же согласился. ФИО7 попросил его побыть на страже и помочь выбрать алкоголь. Он согласился, так как ему нужны были деньги. Они вдвоем около 19 часов зашли в магазин и направились в отдел с алкогольной продукцией. Они договорились, что ФИО7 будет похищать вино, а он будет следить, чтоб его действия остались незамеченными. ФИО7 взял со стеллажа три бутылки вина: 2 вина марки «Апацха», 1 вино марки «Лунатико». Он в это время следил за окружающей обстановкой, чтоб никто не увидел, чем они занимаются. Далее они направились к стеллажу с виски и коньяком, где ФИО7 взял с полки стеллажа 1 бутылку виски «ФИО8». Он стоял рядом и следил, чтоб никто мимо не прошел. Виски ФИО7 убрал в свой рюкзак. Он с ФИО7, направились к выходу из торгового зала, где на кассовой линии ФИО7 рассчитался за салат, и они покинули магазин. За алкогольную продукцию они не рассчитывались и не собирались, так как денег у них не было. За энергетик он тоже не рассчитался, и вынес его в кармане своей куртки из магазина. Всю похищенную алкогольную продукцию они продали вдвоем с ФИО7 в павильон «Домашний», расположенный во дворе дома № 25 по пр. Мира в г. Железногорске. Таким образом он и ФИО7 выручили 1500 рублей, которые они с ФИО7 поделили пополам. Каждый из их потратил деньги на личные нужды. 22.03.2024 он попросил у ФИО2 как у представителя потерпевшего прощения за совершенное им преступление и возместил полностью причиненный им в результате преступления материальный ущерб. (л.д.183-185)

Приведенные показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетеля, полностью подтверждаются письменными материалами дела:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» - ФИО2 от 24.11.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 09.11.2023 находясь в помещении супермаркета ООО «Красный Яр», по адресу: 

<

...> незаконно похитили из магазина вино Апацха кр.п/сух. 0.75 Л 12 % стоимостью 266 рублей 67 копеек за одну бутылку, виски ФИО8 Теннесси 0.7 л. 40% стоимостью 2142 рубля 24 копейки за одну бутылку, вино Лунатико Негромаро кр.п/сух. 0.75 14% стоимость 306 рублей 26 копеек за одну бутылку, вино Апцха кр.п/сл 0.75 л. 12 % стоимостью 251 рубль 67 копеек за одну бутылку, принадлежащие ООО «Смарт», причинив материальный ущерб на общую сумму 2966 рублей 84 копейки. (л.д. 41);

- протоколом осмотра места происшествия супермаркета ООО «Красный Яр» от 30.12.2023, по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, установлено, что в супермаркете имеется вывеска с указанием «Алкоголь». На указанном ряду расположены стеллажи с алкогольной продукцией, на которых представлен элитная алкогольная продукция. (л.д. 57-58);

- протоколом осмотра предметов от 18.04.2024, согласно которому осмотрены документы: справка о стоимости товара от 20.11.2023, согласно которой материальный ущерб понесенный ООО «Смарт» в гастрономе «Красный Яр» расположенном по адресу 

<

...> в представленной таблице в наименовании товара: коньяк Кизляр КС 10*0,5л. 40 % с НДС 2142.71 без НДС 763.44 в количестве 4 шт. с НДС 8570.84 без НДС 3053.76. общая стоимость ущерба составляет 8570 руб. 84 коп. С учетом НДС, 3053 руб. 76 коп. без учета НДС. Специалист быстрого реагирования ФИО2 24.11.2023 нечитаемая подпись синего цвета, печать круглой формы синего цвета на которой написано Для товарных документов Общество с ограниченной ответственностью «Смарт». Инвентаризационный акт от 10.11.2023 выданный ООО «Смарт» в представленной таблице имеется следующее наименование: коньяк Кизляр КС 10* 0,5л. 40 % имя группы алкоголь шт, фактическое наличие 27,0, по данным учета 31,0 разница по количеству-4,0, разница по сумме -3053,76. Итого недостача составила 3053,76 рублей. с итогами инвентаризации согласен, состоит нечитаемая подпись синего цвета, печать круглой формы синего цвета на которой написано Для товарных документов Общество с ограниченной ответственностью «Смарт». Справка о стоимости товара от 20.11.2023 материальный ущерб, понесенный ООО «Смарт» в гастрономе «Красный Яр», расположенном по адресу 

<

...>. в представленной таблице в наименовании товара: Вино Апацха кр. п/сух. 0.75 л. 12 % цена с НДС 571.29 без НДС 266.67 в количестве 1шт. сумма с НДС 571.29. Специалист быстрого реагирования ФИО2 24.11.2023 нечитаемая подпись синего цвета, печать круглой формы синего цвета на которой написано Для товарных документов Общество с ограниченной ответственностью «Смарт». Товарная накладная № 4095673 от 10.05.2023 ООО «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>, согласно которой коньяк Кизляр КС 10* 0,5л. 40 % код 2980010 количество 6 шт. цена 763.44 сумма учета без НДС 4580.65 НДС 20 %сумма 916.13 сумма с учетом НДС 5496.78. Выписка из РОСАЛКОГОЛЬРЕГУЛИРОВАНИЕ от 20.10.2023 № 24РПА0002390 Общество с ограниченной ответственностью «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>. Сведения о лицензии РПА-розничная продажа алкоголя. Справка о стоимости товара от 20.11.2023, согласно которой материальный ущерб понесенный ООО «Смарт» в гастрономе «Красный Яр» расположенном по адресу 

<

...> в представленной таблице в наименовании товара: вино Апацха кр. п/сух. 0.75л. 12% с НДС 571.29 без НДС 266.67 в количестве 1 шт. сумма с НДС 571.29 без ГДС 266.67. Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % с НДС 2874.88 без НДС 2142.24 в количестве 1 шт. сумма 2874.88 без НДС 2142.24. Вино Лунатико Негроамаро кр. п/сух. 0.75л. 14 %. Цена с НДС 666.56 без НДС 306.26 в количестве 1 шт. сумма с НДС 666.56 без НДС 306.26. Вино Апацха кр. п/сл. 0.75л. 12 % цена с НДС 571.29 без НДС 251.67 в количестве 1 шт. сумма с НДС 571.29 без НДС 251.67. Общая сумма ущерба составляет 4684 руб. 2 коп. С учетом НДС, 2966 руб. 84 коп. без учета НДС. Инвентаризационный акт от 10.11.2023 ООО «СМАРТ» в представленной таблице имеется следующее наименование: вино Апацха кр. п/сух. 0.75л. 12% имя тов. группы алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 00,0 по данным учета 1,0 разница по количеству -1,0 разница по сумме -266,67; Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 00,0 по данным учета 1,0 разница по количеству -1,0 разница по сумме -2142,24; Вино Лунатико Негроамаро кр. п/сух. 0.75л. 14 %. алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 10,0 по данным учета 11,0 разница по количеству -1,0 разница по сумме -306,26; вино Апацха кр. п/сух. 0.75л. 12% алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 13,0 по данным учета 14,0 разница по количеству -1,0 разница по сумме -251,67. Итого недостача составила 2966,84 рублей. С итогами инвентаризации согласен, состоит нечитаемая подпись синего цвета, печать круглой формы синего цвета на которой написано Для товарных документов Общество с ограниченной ответственностью «Смарт». Товарная накладная № 4424572 от 25.10.2023 ООО «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>, в представленной таблице в наименовании указано: вино Апацха кр. п/сух. 0.75л. 12% код 2991561 наименование шт. в количестве 6 шт. количество массы нетто 6.000 цена 266.67 сумма без учета НДС 1600.00 НДС 320.00 сумма с учетом НДС 1920.00; Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % код 018334 наименование шт. в количестве 1 шт. количество массы нетто 1.000 цена 1593.33 сумма без учета НДС 1593.33 НДС ставка 20 %, НДС 318.67 сумма с учетом НДС 1912.00; Товарная накладная № 4355519 от 20.09.2023 ООО «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>, в представленной таблице в наименовании указано: Вино Лунатико Негроамаро кр. п/сух. 0.75л. 14 % код 2993530 наименование шт. в количестве 6 шт. количество массы нетто 6.000 цена 306.26 сумма без учета НДС 1837.55 НДС 367.51 сумма с учетом НДС 2205.06; Справка о стоимости товара от 20.11.2023 согласно которой материальный ущерб понесенный ООО «Смарт» в гастрономе «Красный Яр» расположенном по адресу 

<

...> в представленной таблице в наименовании товара: Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 %, цена с НДС 2874.88 без НДС 2142.24 количество 2 шт. с НДС 2874.88 без НДС 2142.24. общая сумма ущерба составляет 5749 руб. 76 коп. с учетом НДС. 4284 руб. 48 коп. без учета НДС. Специалист быстрого реагирования ФИО2 24.11.2023 нечитаемая подпись синего цвета, печать круглой формы синего цвета на которой написано Для товарных документов Общество с ограниченной ответственностью «Смарт». Инвентаризационный акт от 15.11.2023 ООО «СМАРТ» в представленной таблице имеется следующее наименование: Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % тов. группы алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 10,0 по данным учета 12,0 разница по количеству -2,0 разница по сумме -4284,48. Итого недостача составила 4284,48. С итогами инвентаризации согласен, состоит нечитаемая подпись синего цвета, печать круглой формы синего цвета на которой написано Для товарных документов Общество с ограниченной ответственностью «Смарт»; Товарная накладная № 4389140 от 02.10.2023 ООО «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>, в представленной таблице в наименовании указано: Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % код 018334 наименование шт. в количестве 1 шт. количество массы нетто 1.000 цена 1583.33 сумма без учета НДС 1583.33 НДС ставка 20 %, НДС 318.67 сумма с учетом НДС 1912.00; Договор аренды № КЯ55-57 от 14.07.2017 г. Красноярск ООО «Бизнес-Партнер» арендодатель в лице директора ФИО3, и ООО «ЕТК» именуемое в дальнейшем «Арендатор». Арендодатель обязуется предоставить по настоящему договору Арендатору во временное владение и пользование часть нежилого здания, расположенного по 

<

адрес>. С кадастровым номером №.... Общая площадь здания составила 2600,4 кв.м. договор аренды выполнен на 5 л. Устав ООО «Смарт» г. Красноярск 2014. Согласно которому Общество с ограниченной ответственностью «Смарт» сокращенное наименование на русском языке ООО «Смарт». Место нахождение Общества: 

<

адрес> устав выполнен на 8 л. (л.д. 101-102);

-постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства от 18.04.2024, справка о стоимости товара от 20.11.2023, инвентаризационный акт от 10.11.2023, товарная накладная № 4424572 от 25.10.2023, товарная накладная № 4355519 от 20.09.2023, справка о стоимости товара от 20.112023, договор аренды № КЯ55-57 от 14.07.2017, устав ООО «Смарт». (л.д. 104);

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2024, согласно которому осмотрен скриншот с изображением, на котором изображена кассовая зона через которую прошел молодой человек, одетый в черную куртку, темные штаны, черные кроссовки. Ниже имеется надпись Кя56 08.11.2023 20.09 Кизляр КС10*0,5л.40% 4 шт. ущерб в закупе 3664р.; скриншот с изображением, на котором изображены два стеллажа с алкогольной продукцией, возле которой находятся два молодых человека, первый одет в серую куртку, шапку, на плечах весит рюкзак, второй молодой человек одет в черную куртку, темные штаны, кроссовки черного цвета, поправляет на плечах рюкзак, под фотографией имеется запись Кя 56 09.11 в 19.23 вынесли вино 3 бутылки Виски ФИО8 0.7, Кя56 13.11 в 16.11 вынес ФИО8 0.5. И 0.7. (л.д. 78);

-постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства от 17.04.2024, скриншоты с экрана монитора с изображением фрагмента видеозаписи с магазина «Красный Яр» расположенного по адресу 

<

...> от 09.11.2023 в 19 часов 23 минуты хищения вики ФИО9 0.7, вино 3 бутылки. (л.д. 80);

- протоколом осмотра предметов от 23.03.2024, согласно которому осмотрен DVD-R диск с файлом видеозаписи от 09.11.2023 с обвиняемым ФИО7, защитником Кринберг И.Ю., на момент осмотра на диске имеется файл видеозаписи длиной 01 минута 59 секунд. При открытии файла видеозаписи на экране монитора появляется изображение в котором просматривается помещение магазина, в котором установлены стеллажи со спиртными напитками. Между стеллажами в центральную часть проходят два молодых человека. Первый молодой человек одет в куртку серого цвета, вязаную шапку черного цвета, спортивные штаны черного цвета с надписью сбоку белого цвета. За спиной у первого молодого человека надет рюкзак черного цвета. Второй молодой человек одет в куртку черного цвета, штаны черного цвета, волосы средней длины черного цвета, за спиной у него рюкзак черного цвета. Молодые люди подходят к стеллажам со спиртными напитками. Первый молодой человек показывает на спиртные напитки второму. Затем второй молодой человек снимает рюкзак, берет с третьей полки стеллажа спиртные напитки, а именно три бутылки и складывает в свой рюкзак. При этом первый молодой человек находится рядом. Затем молодые люди проходят к другим стеллажам. Второй молодой человек подходит к одному из стеллажей, берет со стеллажа одну бутылку, по признакам квадратной формы и прячет бутылку под свою куртку. Далее второй молодой человек надевает рюкзак и молодые люди проходят к кассе. В момент когда молодые люди подходят к кассе на экране просматривается время и дата видеозаписи: 2023-11-09 ; 19:24:35. Молодые люди производят расчет за купленные ими мелкие товары, спиртные напитки из рюкзака не достают, расчет не производят. В 19:25:13 молодые люди выходят из помещения магазина. Принимающий участие в проведении осмотра видеозаписи обвиняемый ФИО7 пояснил, что первый молодой человек на видеозаписи это ФИО1. А второй молодой человек с длинными черными волосами это он. На видеозаписи запечатлен момент хищения им и ФИО1 спиртных напитков и магазина «Красный Яр» в г. Железногорске на пр. Мира, зд.15 совершенного им и ФИО1 09.11.2023 года. После совершения хищения он и ФИО1 продали похищенное спиртное с торговый павильон за 1500 рублей, вырученные денежные средства разделили поровну. (л.д.136-137);

-постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства от 23.03.2024, DVD-R диск с файлом видеозаписи 09.11.2023 (л.д. 198);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО7, в ходе которого последний указал места и обстоятельства совершенного им преступления, а именно, что находясь в помещении магазина «Красный Яр» расположенного по адресу 

<

...>, сообщил, что необходимо зайти пройти к стеллажам «вино-водочный отдел», и указал на стеллажи стоящие по счету первыми от хлебобулочного отдела и пояснил, что 09.11.2023 когда он в 19 часов 20 минут находился около магазина «Красный Яр» вместе со своим знакомым ФИО1 он решил вновь зайти в указанный магазин и совершить хищение спиртных напитков, чтобы потом похищенные спиртные напитки продать, а вырученные денежные средства потратить на собственные нужды. об этом он сказал ФИО1 и они между собой договорились, что о будет совершать хищение, а ФИО1 будет наблюдать за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности, если их кто-либо заметит, предупредит его, чтобы они смогли скрыться с места преступления. Затем он пояснил, что вместе с ФИО1 похитили три бутылки вина различных марок и одну бутылку виски «Джек Дэниалс», похищенное он сложил в свой рюкзак. После этого, он с ФИО1 пошли на кассу, где он расплатился за купленный им салат, за спиртные напитки, которые они похитили, они не расплатились. Похищенные спиртные напитки он и ФИО1 продали в торговом павильоне «Домашний» за 1 500 рублей продавцу по имени Ирина. Далее ФИО7 указал на торговый павильон «Домашний» который расположен по адресу 

<

...> «а», где он сообщил, что похищенный алкоголь, им был продан в вышеуказанное место. (л.д. 140-145)

Виновность ФИО7 по факту тайного хищения имущества 13.11.2023г., принадлежащего ООО «Смарт», помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности начальника службы контроля –специалиста группы быстрого реагирования ООО «Смарт». На основании доверенности, выданной директором ООО «Смарт», он являюсь представителем ООО «Смарт» в правоохранительных органах и суде. Один из магазинов сети «Красный Яр», расположен по адресу: пр. Мира, здание 15 в г. Железногорске Красноярского края. Примерно 1 раз в неделю в магазине «Красный Яр» по пр. Мира, здание 15 в г. Железногорске проводится инвентаризация товара, результаты инвентаризация отправляются ему по почте. Инвентаризацию проводит как правило директор магазина. Директором магазина по указанному выше адресу является ФИО4 Так, 20 ноября 2023 года в указанном магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача алкогольной продукции. Им была просмотрена видеозапись за 13.11.2023 года на которой было отображено что 13.11.2023 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 05 минут ФИО7 совершил хищение спиртных напитков, принадлежащих ООО Смарт, а именно он похитил виски ФИО8 Теннесси 0.7 л. 40% две бутылки, стоимостью 2142 рубля 24 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 4284 рубля 48 копеек. В настоящее время видеозапись за 13.11.2023 года не сохранилась. Однако, после просмотра видеозаписи он сделал скриншоты с экрана монитора, на котором отображалась видеозапись. (л.д. 42);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в ООО «Смарт» в должности директора в магазине «Красный Яр», расположенном по адресу: 

<

...> зд.15. 20.11.2023 года производила ревизию и пересчет товара в магазине «Красный Яр» на пр.Мира, зд.15 в г. Железногорске Красноярского края. При пересчете товара ей была выявлена недостача товара, виски ФИО8 Теннесси 0.7 л. 40% стоимостью 4284 рубля 48 копеек. О недостаче сразу же сообщила начальнику службы контроля –специалисту группы быстрого реагирования ФИО2. После ее сообщения о недостаче ФИО2 приехал в магазин и стал просматривать записи на камерах видеонаблюдения. В ходе просмотра видеозаписей было установлено, что 13.11.2023 молодой человек похитил виски ФИО8 Теннесси 0.7 л. 40%. Со слов ФИО2 ей стало известно, молодого человека зовут ФИО7. Ей известно, что ФИО2 обратился с заявлениями о хищении имуществ ООО Смарт в полицию. (л.д.70-71,74-77)

Приведенные показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетеля, полностью подтверждаются письменными материалами дела:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» - ФИО2 от 24.11.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 08.11.2023 находясь в помещении супермаркета ООО «Красный Яр», по адресу: 

<

...> незаконно похитил виски ФИО8 Теннесси 0.7 л. 40% две бутылки, стоимостью 2142 рубля 24 копейки за одну бутылку, принадлежащие ООО «Смарт», причинив материальный ущерб на общую сумму 4284 рубля 48 копеек. (л.д. 51);

- протоколом осмотра места происшествия супермаркета ООО «Красный Яр» от 30.12.2023, по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, установлено, что в супермаркете имеется вывеска с указанием «Алкоголь». На указанном ряду расположены стеллажи с алкогольной продукцией, на которых представлен элитная алкогольная продукция. (л.д. 57-58);

- протоколом осмотра предметов от 18.04.2024, согласно которому осмотрена справка о стоимости товара от 20.11.2023, согласно которой материальный ущерб понесенный ООО «Смарт» в гастрономе «Красный Яр» расположенном по адресу 

<

...> в представленной таблице в наименовании товара: коньяк Кизляр КС 10*0,5л. 40 % с НДС 2142.71 без НДС 763.44 в количестве 4 шт. с НДС 8570.84 без НДС 3053.76. общая стоимость ущерба составляет 8570 руб. 84 коп. С учетом НДС, 3053 руб. 76 коп. без учета НДС. Специалист быстрого реагирования ФИО2 24.11.2023 нечитаемая подпись синего цвета, печать круглой формы синего цвета на которой написано Для товарных документов Общество с ограниченной ответственностью «Смарт». Инвентаризационный акт от 10.11.2023 выданный ООО «Смарт» в представленной таблице имеется следующее наименование: коньяк Кизляр КС 10* 0,5л. 40 % имя группы алкоголь шт, фактическое наличие 27,0, по данным учета 31,0 разница по количеству-4,0, разница по сумме -3053,76. Итого недостача составила 3053,76 рублей. с итогами инвентаризации согласен, состоит нечитаемая подпись синего цвета, печать круглой формы синего цвета на которой написано Для товарных документов Общество с ограниченной ответственностью «Смарт». Справка о стоимости товара от 20.11.2023 материальный ущерб, понесенный ООО «Смарт» в гастрономе «Красный Яр», расположенном по адресу 

<

...>. в представленной таблице в наименовании товара: Вино Апацха кр. п/сух. 0.75 л. 12 % цена с НДС 571.29 без НДС 266.67 в количестве 1шт. сумма с НДС 571.29. Специалист быстрого реагирования ФИО2 24.11.2023 нечитаемая подпись синего цвета, печать круглой формы синего цвета на которой написано Для товарных документов Общество с ограниченной ответственностью «Смарт». Товарная накладная № 4095673 от 10.05.2023 ООО «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>, согласно которой коньяк Кизляр КС 10* 0,5л. 40 % код 2980010 количество 6 шт. цена 763.44 сумма учета без НДС 4580.65 НДС 20 %сумма 916.13 сумма с учетом НДС 5496.78. Выписка из РОСАЛКОГОЛЬРЕГУЛИРОВАНИЕ от 20.10.2023 № 24РПА0002390 Общество с ограниченной ответственностью «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>. Сведения о лицензии РПА-розничная продажа алкоголя. Справка о стоимости товара от 20.11.2023, согласно которой материальный ущерб понесенный ООО «Смарт» в гастрономе «Красный Яр» расположенном по адресу 

<

...> в представленной таблице в наименовании товара: вино Апацха кр. п/сух. 0.75л. 12% с НДС 571.29 без НДС 266.67 в количестве 1 шт. сумма с НДС 571.29 без ГДС 266.67. Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % с НДС 2874.88 без НДС 2142.24 в количестве 1 шт. сумма 2874.88 без НДС 2142.24. Вино Лунатико Негроамаро кр. п/сух. 0.75л. 14 %. Цена с НДС 666.56 без НДС 306.26 в количестве 1 шт. сумма с НДС 666.56 без НДС 306.26. Вино Апацха кр. п/сл. 0.75л. 12 % цена с НДС 571.29 без НДС 251.67 в количестве 1 шт. сумма с НДС 571.29 без НДС 251.67. Общая сумма ущерба составляет 4684 руб. 2 коп. С учетом НДС, 2966 руб. 84 коп. без учета НДС. Инвентаризационный акт от 10.11.2023 ООО «СМАРТ» в представленной таблице имеется следующее наименование: вино Апацха кр. п/сух. 0.75л. 12% имя тов. группы алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 00,0 по данным учета 1,0 разница по количеству -1,0 разница по сумме -266,67; Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 00,0 по данным учета 1,0 разница по количеству -1,0 разница по сумме -2142,24; Вино Лунатико Негроамаро кр. п/сух. 0.75л. 14 %. алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 10,0 по данным учета 11,0 разница по количеству -1,0 разница по сумме -306,26; вино Апацха кр. п/сух. 0.75л. 12% алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 13,0 по данным учета 14,0 разница по количеству -1,0 разница по сумме -251,67. Итого недостача составила 2966,84 рублей. С итогами инвентаризации согласен, состоит нечитаемая подпись синего цвета, печать круглой формы синего цвета на которой написано Для товарных документов Общество с ограниченной ответственностью «Смарт». Товарная накладная № 4424572 от 25.10.2023 ООО «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>, в представленной таблице в наименовании указано: вино Апацха кр. п/сух. 0.75л. 12% код 2991561 наименование шт. в количестве 6 шт. количество массы нетто 6.000 цена 266.67 сумма без учета НДС 1600.00 НДС 320.00 сумма с учетом НДС 1920.00; Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % код 018334 наименование шт. в количестве 1 шт. количество массы нетто 1.000 цена 1593.33 сумма без учета НДС 1593.33 НДС ставка 20 %, НДС 318.67 сумма с учетом НДС 1912.00; Товарная накладная № 4355519 от 20.09.2023 ООО «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>, в представленной таблице в наименовании указано: Вино Лунатико Негроамаро кр. п/сух. 0.75л. 14 % код 2993530 наименование шт. в количестве 6 шт. количество массы нетто 6.000 цена 306.26 сумма без учета НДС 1837.55 НДС 367.51 сумма с учетом НДС 2205.06; Справка о стоимости товара от 20.11.2023 согласно которой материальный ущерб понесенный ООО «Смарт» в гастрономе «Красный Яр» расположенном по адресу 

<

...> в представленной таблице в наименовании товара: Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 %, цена с НДС 2874.88 без НДС 2142.24 количество 2 шт. с НДС 2874.88 без НДС 2142.24. общая сумма ущерба составляет 5749 руб. 76 коп. с учетом НДС. 4284 руб. 48 коп. без учета НДС. Специалист быстрого реагирования ФИО2 24.11.2023 нечитаемая подпись синего цвета, печать круглой формы синего цвета на которой написано Для товарных документов Общество с ограниченной ответственностью «Смарт». Инвентаризационный акт от 15.11.2023 ООО «СМАРТ» в представленной таблице имеется следующее наименование: Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % тов. группы алкоголь ЕИ-шт. фактическое наличие 10,0 по данным учета 12,0 разница по количеству -2,0 разница по сумме -4284,48. Итого недостача составила 4284,48. С итогами инвентаризации согласен, состоит нечитаемая подпись синего цвета, печать круглой формы синего цвета на которой написано Для товарных документов Общество с ограниченной ответственностью «Смарт»; Товарная накладная № 4389140 от 02.10.2023 ООО «Смарт» ИНН/КПП 

<

***>/246401001 660012 России 

<

...>, в представленной таблице в наименовании указано: Виски ФИО8 Теннесси 0.7л. 40 % код 018334 наименование шт. в количестве 1 шт. количество массы нетто 1.000 цена 1583.33 сумма без учета НДС 1583.33 НДС ставка 20 %, НДС 318.67 сумма с учетом НДС 1912.00; Договор аренды № КЯ55-57 от 14.07.2017 г. Красноярск ООО «Бизнес-Партнер» арендодатель в лице директора ФИО3, и ООО «ЕТК» именуемое в дальнейшем «Арендатор». Арендодатель обязуется предоставить по настоящему договору Арендатору во временное владение и пользование часть нежилого здания, расположенного по 

<

адрес>. С кадастровым номером №.... Общая площадь здания составила 2600,4 кв.м. договор аренды выполнен на 5 л. Устав ООО «Смарт» г. Красноярск 2014. Согласно которому Общество с ограниченной ответственностью «Смарт» сокращенное наименование на русском языке ООО «Смарт». Место нахождение Общества: 

<

адрес> устав выполнен на 8 л. (л.д. 101-102);

-постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства от 18.04.2024, инвентаризационный акт от 15.11.2023, товарная накладная № 4389140 от 02.10.2023, договор аренды № КЯ55-57 от 14.07.2017, устав ООО «Смарт» (л.д.104);

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2024, согласно которому осмотрен скриншот с изображением, на котором изображена кассовая зона через которую прошел молодой человек, одетый в черную куртку, темные штаны, черные кроссовки. Ниже имеется надпись Кя56 08.11.2023 20.09 Кизляр КС10*0,5л.40% 4 шт. ущерб в закупе 3664р.; скриншот с изображением, на котором изображены два стеллажа с алкогольной продукцией, возле которой находятся два молодых человека, первый одет в серую куртку, шапку, на плечах весит рюкзак, второй молодой человек одет в черную куртку, темные штаны, кроссовки черного цвета, поправляет на плечах рюкзак, под фотографией имеется запись Кя 56 09.11 в 19.23 вынесли вино 3 бутылки Виски ФИО8 0.7, Кя56 13.11 в 16.11 вынес ФИО8 0.5. И 0.7. (л.д. 78); 

-постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства от 17.04.2024, скриншоты с экрана монитора с изображением фрагмента видеозаписи с магазина «Красный Яр» расположенного по адресу 

<

...> от 13.11.2023 в 16 часов 11 минут хищения виски ФИО8 (л.д. 80); 

- протоколом проверки показаний на месте ФИО7, в ходе которого последний указал места и обстоятельства совершенного им преступления, а именно, что находясь в помещении магазина «Красный Яр» расположенного по адресу 

<

...>, сообщил, что необходимо зайти пройти к стеллажам «вино-водочный отдел», и пояснил, что 13.11.2023 ему понадобились деньги, и он в дневное время решил совершить хищение дорогостоящих спиртных напитков из магазина «Красный Яр». Примерно около 20 часов он пришел в указанный магазин, подошел ко второму стеллажу, взял со стеллажа две бутылки виски «ФИО8» и спрятал за пояс штанов, натянув сверху куртку чтобы н было заметно похищенные им спиртные напитки. После этого, он прошел через кассовую зону, не расплатившись за похищенные спиртные напитки и таким образом он похитил спиртное. Похищенные спиртные напитки передал девушке по имени ФИО5 в торговом павильоне «Домашний». Похищенные деньги потратил на собственные нужды. Далее ФИО7 указал на торговый павильон «Домашний» который расположен по адресу 

<

...> «а», где он сообщил, что похищенный алкоголь, им был продан в вышеуказанное место. (л.д.140-145)

Суд оценивает вышеуказанные доказательства как допустимые и достоверные, а их совокупность достаточной для подтверждения вины ФИО7 в совершении инкриминируемых преступлений.

Исследованные в судебном заседании показания представителя потерпевшего ФИО2, свидетеля ФИО4, обвиняемого ФИО1, суд находит объективными и достоверными, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с иными доказательствами по уголовному делу, и не противоречат обстоятельствам, установленным в судебном заседании, не содержат каких-либо противоречий, способных повлиять на установление существенных, юридически значимых для данного уголовного дела фактических обстоятельств, не противоречат иным материалам дела. В совокупности представленные стороной обвинения доказательства не противоречат и показаниям подсудимому ФИО7, данным им в ходе судебного следствия.

ФИО7 на учете у врача нарколога не состоит. 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы №956/д от 15.04.2024 ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в которых он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> В период времени, относящийся к деяниям, в которых подозревается, подэкспертный находился вне какого - либо временного психического расстройства, так как правильно ориентировался в окружающем, сохранил воспоминания о периоде времени относящемуся к деяниям, в которых подозревается, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступлений, а потому по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях (понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения), самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, поскольку выявленные у подэкспертного особенности не относятся к категории психических недостатков препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. (л.д.160-162)

С учетом обстоятельств преступлений, данных о личности подсудимого ФИО7, адекватного ситуации поведения в судебном заседании, заключения судебной психиатрической экспертизы суд признает его вменяемым.

Суд на основании представленных доказательств приходит к выводу о том, что вина ФИО7, в совершении преступлений нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует действия ФИО7:

- по факту кражи имущества ООО «Смарт» 08.11.2023 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту кражи имущества ООО «Смарт» 09.11.2023 по п. «А» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

- по факту кражи имущества ООО «Смарт» 13.11.2023 по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО7 суд учитывает влияние наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, характер и степень общественной опасности совершенного им преступлений, а также то, что он не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает по всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, путем дачи полных, признательных показаний, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств преступлений, степени его общественной опасности суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, которые совершил подсудимый ФИО7, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для назначения наказания подсудимому ФИО7 с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО7 во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом также не установлено.

При определении вида наказания, в целях восстановления социальной справедливости, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступлений, обстоятельств его совершения, личности виновного, наличия вышеуказанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что ФИО7 необходимо за все преступления назначить наказание в виде исправительных работ, ограничений для назначения подсудимого такого вида наказания, установленных ч. 5 ст. 50 УК РФ, суд не находит.

Подсудимым совершена совокупность преступлений, поэтому при назначении наказания подлежат применению положения ч. 2 ст. 69 УК РФ. По мнению суда, окончательное наказание подлежит назначению путём частичного сложения наказаний.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 297, 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. А ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 4 месяца с удержанием 5% заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

DVD-R диск с файлом видеозаписи 09.11.2023, скриншоты с экрана монитора с изображением фрагмента видеозаписи с магазина «Красный Яр» расположенного по адресу 

<

...> от 08.11.2023 в 20 часов 09 минут хищения Кизляр КС 10*0,5л. 40%, 09.11.2023 в 19 часов 23 минуты хищения вики ФИО9 0.7, вино 3 бутылки, 13.11.2023 в 16 часов 11 минут хищения виски ФИО8, справка о стоимости товара от 20.11.2023, инвентаризационный акт от 10.11.2023, справка о стоимости товара от 20.11.2023, товарная накладная № 4095673 от 10.05.2023, выписка из РОСАЛКОГОЛЬРЕГУЛИРОВАНИЕ, справка о стоимости товара от 20.11.2023, инвентаризационный акт от 10.11.2023, товарная накладная № 4424572 от 25.10.2023, товарная накладная № 4355519 от 20.09.2023, справка о стоимости товара от 20.112023, инвентаризационный акт от 15.11.2023, товарная накладная № 4389140 от 02.10.2023, договор аренды № КЯ55-57 от 14.07.2017, устав ООО «Смарт», хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденными- в тот же срок со дня вручения им копии приговора с подачей жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий О.В. Дряхлова